
 
  

Bologna, 13 dicembre 2019   

Prot.    1960/2019   

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI   

AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I.   

     

IL DIRETTORE GENERALE  

• premesso che Ecocerved è la Società Consortile delle Camere di Commercio che ha il 

compito istituzionale di progettare, realizzare, gestire ed avviare sistemi informativi in 

materia ambientale, in tutte le loro componenti, nell’interesse e per conto delle Camere 

di Commercio, delle loro Unioni, Associazioni, Aziende, Fondazioni o Società 

Partecipate;   

• considerato che l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede per le Amministrazioni 

aggiudicatrici l’adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, avente 

ad oggetto gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

€ 40.000;  

• considerato che il citato art. 21 prevede, inoltre, che le amministrazioni aggiudicatrici 

adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi nonché i relativi 

aggiornamenti annuali;   

• letto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 

14, adottato ai sensi del comma 8 del citato art. 21;  

• preso atto che in occasione del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2019, 

la Società ha presentato i documenti programmatici per l’esercizio 2020 come previsto 

dallo Statuto della Società;   

• preso atto che la Società ha predisposto l’aggiornamento del “Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi (2019-2020)”;  

• ritenuto di dover adottare il suddetto programma;   

• visto l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 a mente del quale <<Tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di 

lavori, opere, servizi e forniture..., devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 



 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.>>;  

• visti i principi di cui alla legge generale sul procedimento amministrativo del 7 agosto 

1990, n. 241 e s.m.i.;   

• richiamata ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;   

DETERMINA   

• di approvare l’adozione, per gli anni 2019 e 2020, del Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, subordinandone l’applicazione alle necessarie 

autorizzazioni/determinazioni di volta in volta da adottare secondo l’organizzazione 

aziendale;   

• di demandare alle strutture aziendali preposte la tempestiva pubblicazione del presente 

atto secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs.50/2016.   

                     

  

  

    Ecocerved Scarl  

                       Il Direttore Generale   

Andrea Acquaviva  

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


